§. 9. Vita globulorum externa.

Vita globulorum externa in eorum motu consistit.

Observamus nempe, quod durante vita particulae haeminae una cum lympha sanguinis, cui innatant, continuo in circulum ferantur. Causam hujus motus praeter vim cordis et vasorum propellentem, cuius rationem hic ultra investigare limites hujus opusculi excederet, plures physiologi in facultate motrice globulis propria quaesivere, eamque vario modo describunt.

Sententias, quas desuper varii naturae serutatores protulerunt, nec non argumenta, quibus eas demonstrare conabantur, *Burdach*⁹⁸⁾ collegit. Inde praecipua de sumpta hic adpono.

a) Secundum *Döllinger* globuli in oppositione dynamica sunt constituti, semet adtrahunt et repellunt, a reliquo sanguine recedunt et iterum cum eodem uniuersur. Actio tamen haec reciproca, nonnisi sublata vi, sanguinem in circulum agente, conspicua redditur.

b) Secundum *Auteuri eti* sunt particulae organicae, solido molles, in quibus itaque possilitas motus vitalis adest. Exinde tamen non sequitur, quod possibile re ipsa existere debeat.

c) *Gruithuisen* eo demonstrat naturam eorum animalem et facultatem motricem, in quod per stimulum aquae contrahantur. Apparentem tamen hunc motum, ab eorum resolutione provenire, supra (§. 6. a.) vidimus.

d) Secundum *Döllinger* similitudo quam cum entibus organicis habent, quod nempe perfecte limitati, facultateque individualitatem conservandi praediti sint, pro vita eorum infusoria pugnat. — Globuli attamen individualitatem ut infusoria conservare nequeunt, sed eorum integritas a vita organismi dependet. Sublato enim motu cordis, turbatoque haec de causa circuitu sanguinis, globuli facile confluunt. Quod vero perfecte limitati sint nihil officit, cum ope liquidis perinde ut reliqua organa ope partium solidarum, cum organismo jungantur.

98) Op. cit. IV. S. 317. fg.

e) Meyer⁹⁹⁾ eos pro protozois (Urthiere) habet; ita automatica praeditis. — Sed nulla noscuntur animalia, quae sine individuali voluntate ac motu, continuo, quin eorum motus unquam interrumpatur, eundem semper cursum harmonice prosequantur. Praeterea id obiecti potest, quod globuli vasis alterius anima- is ejusdem speciei, cui sanguis proprius detractus, infecti, cursum suum, (si systema vasorum omnem receptibilitatem erga stimulum huncce amisit,) ultrò non continent.

f) Alii ex motu globulorum in sanguine recente corpore missis eorum propriam facultatem motricem demonstrare adnisi sunt. In gatta nempe sanguinis recente missi, motus globulorum varie complicati, rotatio eorum in gyrum, ascensus et descensus observatur. — Czermak¹⁰⁰⁾ triplicem distinctum regularem motum se conspexisse refert: 1) motum circa axim, 2) motum ellipticum et 3) expansivum et contractivum. Referente tamen Wagner¹⁾, is haec tres species motus proprie distingue non potuit, nihilque aliud, quam rotationem circa axim et circumflexionem globulorum conspexit. Praeterea et illud huic sententiae obiecti potest, quod motus hiece namquam in corpore vivo conspiciatur, solumque in sanguine corpore missa, ubi globuli aeris expositi resolutioni sunt proximi. Taadem motus ante descriptus non ultra minutum durat, et omni tempore observari potest, si gutta croris, a reliquis partibus sanguinis separata, microscopio subjicitur. Sic eum observavit Schröder in gutta sanguinis dimidia hora post mortem evena cava desumti, Burdach²⁾ plane in cruce post 9 horas e placenta expresso. Praeterea non praesert characterem motus spontanei. Infusoria enim mox quiescent, mox iterum subito moventur, iam ceterius,

99) Op. cit. S. 76.

100) Medizinische Jahrbücher des österreichischen Staates Neneste Folge I. St. 4. 1831.

1) Op. cit. S. 71.

2) Op. cit. IV. S. 322.

jam tardius; globuli e contra in uniformi semper constituantur motu. Ultimo demum motus similes etiam in aliis liquidis organicis; quibus nulla propria vita; nullaque facultas motrix adscribitur; observatur; ut idem Schulze de globulis lactis; Bauer et Faraday de globulis albuminosis in sero; per plures dies asservato formatis; referunt. Tandem; ut Brown demonstravit; idem quoque in liquido quocunque particulas anorganicas minimas suspensas tenente; conspicere potest. Causam hujus phoenomeni Treviranus in gravitate globolorum; Müller in vi cordis sanguinem propellente; in sanguine recente missu adhuc agente; Burdach¹⁾ vero; in mutationibus rationum electricarum nec non cohaesionis; quae sub coagulatione obtinent; quaerit. Non est tamen negandus magnus etiam caloris externi in hunc motum influxus. Sic in experimentis quae Bauer et Faraday instituerunt; testante Burdach solus calor manus cylindrum vitreum tenentis causa fuit; quod globuli albuminosi seri calefacti a fundo adscenderint; in superficie vero iterum refrigerati; fundum petere inceperint. — Ex his omnibus apparet facultatem motricem globulis propriam; ut Rudolphi²⁾ recte observavit; tribui non posse; eo minus vero eos infusorii adnumerare³⁾. — Motus itaque globolorum intra organismum longe aliis rationibus inniti videtur. Vi tamen cordis et vasorum sola eos propelli experientia non confirmatur; huic enim reluctantur observationes in ovo incubato; institutae; quibus evincitur; globulos prius ac vasa formari. Quod

1) Op. cit. 325. istius opere non; nequidem manifestatur.

2) Op. cit. I. S. 147.

3) Wagner hoc respectu praestanter animadvertisit dum dicit: Dass die Saftrötelchen der Pflanzen und die Blutkörperchen der Thiere belebte Wesen seien, zu deren Wohnung die sie umhüllenden Geschöpfe dienen; ja, dass Thiere und Pflanzen, am Ende gar auch der Mensch in leiblicher Hinsicht Gebäude seien, die ähnlich wie die Korallenstöcke und Koralleninseln von Polypen, von den infusoriellen Blutkörnchen geschaffen und erhalten würden, ist eine Ansicht, welche nur von träumenden Naturforschern in einer sieberhaft bewegten Zeit aufgestellt werden konnte. (Zur vergl. Phys. d. Bl. S. 71.)

Lympha sanguinis propria sua vi, vel unita cum globulis
qua sanguis sponte moveatur, ut idem Schmidt⁶⁾ assu-
mere videtur; etiam verosimile non est, cum liquidum
pro se moveri, plane absonum sit. Alia itaque debet
esse causa hujus motus, quae in reciproco conflictu vi-
tali globulorum cum reliquis organismi organis et pars-
tibus, recondita est. — De hoc in sequentibus.

§. 10. Vita globulorum interna.

Quaeritur hic primum an globuli sanguinis vitali-
tate praediti, an vero eadem destituti sint? Quaestio
haec tunc tantum poni potest, si vita ex uno tantum
organo profluens, vel ut aliquid accidentalis, materiae
sub certis conditionibus accedens ponatur. Si autem vi-
tam ut causam existentiae ipsius organi, hunc vero
ut unum e factoribus vitae spectemus, omniumque phoe-
nomenorum organicorum causam ultimam semper ipsam
vitam esse supponamus, quaestio haec sua sponte solvi-
tur. Globuli ab organismo avulsi pro se sunt vita de-
stituti, quatenus autem partem organismi vivi efficiunt,
sunt vivi, id est; una ex parte ad vitam sustinendam
sunt necessarii, et organa ut ita dicam, vivificando fa-
ctorem vitae constituant; altera vero ex parte per ipsam
organorum actionem vitalem varie modificantur, ut pro-
priam suam constitutionem retinerae ac resolutioni re-
sistere possint. Ere nunc itaque erit varias hasce ra-
tiones vitales, quae globulos inter et reliqua systemata
et organa obtinent, speciatim ultiro indagare. Inque eo
opere ea ratione procedemus, ut primum globulorum in
organismum actionem, dein vero actionem organismi in
globulos investigemus.

A) Globulos sanguinis, ad vitam totius organismi
conservandam, summe necessarias esse, stimulumque
sistere, ope cuius organorum singulorum vita conserva-
tur; mutationes quas globulorum defectus inducit nos
edocent. Sic in animalibus, sanguine globulis abundante

donatis, vitam ad altiorē dignitatē elatām, hūjusq[ue] majorē alacritatē, majusq[ue] robur, sub contrariis autem circumstantiis vitae languorē observamus. Idem festantur experimenta; major sanguinis quantitas detracta vitam ad imum prosternit, asphyxiā inducit, quām, si mors non insequatur, constans tamen vita lauguor excipit, qui licet lymphā sanguinis cito restau-rata, tamen nonnisi resarcitis lente globulis, evanescit. — Nullum itaque fluidum nullaque alia materia particulas hasce supplere possunt. Sic in animalibus a sanguine detracto asphycticis, secundum experimenta a *Prevost* et *Dumas*⁷⁾ instituta, aqua calida vel serum purum injectum vitam revocare non potuit, sic nec *Dieffenbachia* successit sero, aut fibrina in aqua calida suspensa, vitam dormientem resuscitare. Resuscitatur tamen non solum sanguine recente, sed etiam ut *Prevost* et *Dumas*⁸⁾ observarunt, sanguine agitato, accolatione a fibrina li-berato, per 12 imo 24 horas jam asservato; subinde etiam solo cruore aqua tepida dilutō. — Ulro pro vita sustinenda stimulus globulorum sanguinis arteriosi re-quiritur. Idem demonstrat mors, quae respiratione in-tercepta, inducit nec non experimenta plura, ex qui-bus hic solum duo *Bichati* commemo-ro. Injecto nempe sanguine venoso in carotidem omnium vitae animalis functionum silentium inductum est, persistante adhuc per dimidiā horam circulatione. Similis injectio in arteriam cruralem, cruris paralysim pedissequam habuit. Porro ut conflictus globulos inter et reliquas organismi partes ad amussim sustineatur, globuli peculiari charactere individuali, omnibus individui rationibus correspondentes, dōhati sint oportet. Determinatur autem hic character per propriam eorum conformatiōnem, magnitudinem, mixtione, peculiaremque actionem vitalem. Globuli autem iis proprietatibus praediti, quae ad vitam entis